Nos Karolus dei gratia rex Hungarie significamus, quibus expedit, presentium per te[norem] universis, quod prelati et universi nobiles regni nostri nobis [in] partibus Transilvanis prope Cybinium in expeditione generali existentibus ad nostram accedentes presentiam sua nobis conquestione significare curarunt, quod apud nonnullos iudices et comites parochiales in regno nostro et specialiter in comitatibus Wesprimiensi et Zaladiensi huiusmodi consuetudo, imo potius corruptela in regnicolarum grave dispendium et iacturam iam inolevisset, ut nisi iurans vel prestans sacramentum, similiter et sui compurgatores vel codepositores iuramenti per uniformam verborum prolationem ut preiurans, et eadem verba et eosdem singulos articulos in receptione iuramenti, iuxta formam contestate litis propositos singillatim resumendo iuraverint, extunc iurans cum suis codepositoribus iuramenti tanquam periurii reputantur et tanquam succumbentes in causa pro convictis habentur, nec etiam iurantes, si in iurando verba iuramenti contingenter variaverint vel si verba singula et singulos articulos in receptione iuramenti propositos singillatim resumere nequiverint, ad resumendum et reiterandum ipsa verba et eosdem articulos amplius admittuntur, et sic plurimi causedicorum, alii in personis, alii possessionibus et nonnulli bonis omnibus extitissent hactenus contra iustitiam indebite condempnati. Per eosdem itaque prelatos et nobiles et specialiter pro parte venerabilis patris domini Herrici, dei gratia episcopi Wesprimiensis, aule domine r[egi]ne, consortis nostre karissime cancellarii, dilecti et fidelis nostri nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hoc iusto eis ac debito statuti moderamine dignaremur de benignitate [regia] providere. Nos itaque, qui ex suscepti regiminis [debito subditorum] nostrorum gravamina sublevare, eosque sub iuris et iustitie regula gubernare debemus, attendente[s, quod] regnicole nostri et specialiter populi ecclesie et episcopatus Wesprimiensis pretextu huiusmodi abusive consuetudinis atque corruptele indebite et calumpniose opprimuntur, de prelatorum et [bar]onum nostrorum consilio et consensu penitus abolentes consuetudinem huiusmodi provida deliberatione duximus statuendum, ut iurantes seu deponentes iuramentum, tam actor, quam reus, cum suis codepositoribus iuramenti in verborum succincta et compendiosa prolatione sua deponant iuramenta sub hac infrascripta forma exemplari, videlicet:

Petrus actor iurans contra Martinum reum dicat per hec verba: Ego Petrus iuro in animam meam, ut sic me deus adiuvet, quod Martinus in hiis, que super eum requisivi in iudicio, culpabilis mihi est, seu reus alias tenetur mihi in pecunia quam ab ipso petivi in iudicio Et similiter iuratur in ceteris casibus.

Item Martinus reus iurans contra Petrum actorem dicat per hec verba: Ego Martinus iuro in animam meam, ut sic me deus adiuvet, quod in hiis, que Petrus requisivit super me in iudicio, innocens sum et immunis, alias non teneor sibi in aliqua pecunie quantitate. Et similiter in omnibus casibus deponitur iuramentum.

Hoc expresso, quod si verba iuramenti non possent per uniformam verborum prolationem ad iuramentum proferri, saltem per alia quecunque verba eundem dumtaxat sensum importantia proferantur, et si in prolatione eorundem verborum deficerent vel in proferendo variaverint, ea resumendi et reiterandi semel, secundo et tertio liberam habeant facultatem. Unde palatino, iudici

curie nostre, comitibus et universis iudicibus et iustitiariis in regno nostro nunc et pro tempore constitutis, quacunq[ue] dignitate, honore, nomine et titulo prefulgentibus, quibus presentes ostenduntur, regio edicto firmiter damus in mandatis, quatenus regnicolas nostros et specialiter universos populos ecclesie et epscopatus Wesprimiensis, tam in Wesprimiensi et Zaladiensi, quam in aliis comitatibus constitutos, cuiusvis status et conditionis ex[istant, contra] formam presentis edicti et statuti nostri in depositione et exactione iuramenti non debeant in aliquo aliquatenus aggravare, sed presens edictum et statutum [sub] pena capi[tis] et [sui hono]ris privatione debeant inviolabiliier observare. Quicunque autem secus facere presumpserit, regiam indignationem se n[overit incur]surum. [Datum] in festo sancti Laurentii martyris, anno domini MoCCCco vicesimo quarto.

MANDATE OF 10 AUGUST 1324

We, Charles, by the grace of God, king of Hungary, make known to all to whom it may concern through the contents of these presents that the prelates and all nobles of our realm, who approached our presence while we were encamped on a general campaign¹ in Transylvania² near Sibiu, reported to us, complaining that among many judges and county ispáns of our kingdom, especially in the counties of Veszprém and Zala, such a custom or rather such an abuse had now become established, to the grievous loss and detriment of the people, that if someone swearing or taking an oath,³ as well as his oath-helpers or those swearing with him, should not swear by uttering words identical to those read to him at the taking of the oath⁴ and did not repeat the very same words and the same individual items one by one in accordance with the subject matter of the litigation as established at the admission of the oath,⁵ then the oath-taker and his oath-helpers